ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT  Đức Phổ, ngày        tháng 5 năm 2023

V/v khẩn trương lập phương án

sử dụng tầng đất mặt của đất

được chuyển đổi từ đất chuyên

trồng lúa nước để xây dựng dự

án thành phần đoạn Quảng

Ngãi – Hoài Nhơn thuộc dự án

xây dựng công trình đường bộ

cao tốc Bắc – Nam phía Đông

giai đoạn 2021-2025

       Kính gửi: Ban Quản lý dự án 2 – Bộ Giao thông vận tải

Ngày 07/02/2023, UBND thị xã Đức Phổ có Công văn số 229/UBND-KT về

việc có ý kiến đối với sử dụng tầng đất mặt của đất được chuyển đổi từ đất chuyên

trồng lúa nước để xây dựng dự án thành phần đoạn Quảng Ngãi – Hoài Nhơn thuộc

dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông giai đoạn

2021-2025.

Theo đó, UBND thị xã Đức Phổ đề nghị Ban Quản lý dự án 2 – Bộ Giao

thông vận tải (Chủ đầu tư): (1) Bổ sung bản đồ trích lục các thửa đất lúa trong Dự

án cần bóc tách (bản đồ trích lục này phải được cơ quan có thẩm quyền xác nhận;

(2) Bổ sung Bảng kê tổng hợp, gồm: Vị trí, số thửa đất, diện tích cần bóc tách

chuyển đổi từ đất chuyên trồng lúa nước thuộc diện tích của Dự án; (3) Chủ động

phối UBND các xã, phường: Phổ Phong, Phổ Nhơn, Phổ Ninh, Phổ Hòa, Phổ

Cường, Phổ Khánh và Nguyễn Nghiêm để kiểm tra, xác định thống nhất địa điểm

sử dụng khối lượng đất mặt được bóc tách trong Dự án để cải tạo đất sản xuất nông

nghiệp ngoài khuôn viên dự án; (4) Hoàn thiện hồ sơ Phương án sử dụng tầng đất

mặt được chuyển đổi từ đất chuyên trồng lúa nước của Dự án về UBND thị xã Đức

Phổ (qua Phòng Kinh tế) để kiểm tra, xem xét và có ý kiến. Tuy nhiên, đến nay

Ban Quản lý dự án 2 – Bộ Giao thông vận tải chưa gửi lại hồ sơ Phương án sử

dụng tầng đất mặt được chuyển đổi từ đất chuyên trồng lúa nước của Dự án về

UBND thị xã Đức Phổ để xem xét và có ý kiến.

Để thực hiện việc sử dụng tầng đất mặt của đất được chuyển đổi từ đất

chuyên trồng lúa nước và thực hiện việc chuyển đổi mục đích sử dụng đất từ đất

chuyên trồng lúa của Dự án theo đúng quy định của pháp luật, UBND thị xã Đức

Phổ đề nghị Ban Quản lý dự án 2 – Bộ Giao thông vận tải (Chủ đầu tư):

- Khẩn trương lập Phương án sử dụng tầng đất mặt của đất được chuyển đổi

từ đất chuyên trồng lúa nước để xây dựng dự án thành phần đoạn Quảng Ngãi –

Hoài Nhơn thuộc dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía

Đông giai đoạn 2021-2025 gửi về UBND thị xã Đức Phổ (qua Phòng Kinh tế) để

2

kiểm tra, xem xét và có ý kiến. Lưu ý: Về hồ sơ pháp lý thực hiện theo nội dung

quy định tại Điều 57 Luật Trồng trọt ngày 19/11/2018; Điều 14 Nghị định số

94/2019/NĐ-CP ngày 13/12/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của

Luật Trồng trọt về giống cây trồng và canh tác, Công văn số 3572/UBND-NNTN

ngày 05/8/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc bảo vệ, sử dụng tầng đất mặt

của đất chuyên trồng lúa nước sang mục đích phi nông nghiệp trên địa bàn tỉnh và

Công văn số 229/UBND-KT ngày 07/02/2023 của UBND thị xã Đức Phổ.

- Ban Quản lý dự án 2 – Bộ Giao thông vận tải (Chủ đầu tư) chịu hoàn toàn

trách nhiệm trong việc chậm trễ lập Phương án sử dụng tầng đất mặt của đất được

chuyển đổi từ đất chuyên trồng lúa nước để xây dựng Dự án và những vấn đề

vướng mắc, sai phạm liên quan.

Đề nghị Ban Quản lý dự án 2 – Bộ Giao thông vận tải khẩn trương triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Các Sở: NN&PTNT, TN&MT;

- TT Thị uỷ, TT HĐND thị xã;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Phòng Kinh tế;

- Đảng uỷ, UBND các xã, phường: Phổ

Phong, Phổ Nhơn, Phổ Ninh, Phổ Hòa, Phổ

Cường, Phổ Khánh và Nguyễn Nghiêm;

- Phó chánh VPDương;

- CVVP(Thuận, Quỳnh);

- Lưu: VT, PKT.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Minh Vương

		2023-05-17T14:24:28+0700

		2023-05-18T08:14:32+0700

		2023-05-18T08:14:32+0700

		2023-05-18T08:14:32+0700